Überlieferung

A: Frankfurt a.M., Universitätsbibliothek Johann Christian Senckenberg, Autogr. P.J. Spener.
 D: Ph.J. Spener, Consilia et Iudicia Theologica Latina 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 396–398
 (Z. 5–66).

A IESU Salvatore crucifixo et resuscitato omnia passionis cruentae
 merita et resurrectionis gloriosae triumphos²!

Vir Summe Reverende, Magnifice, Excellentissime. Domine et Patrone Patris
 instar Venerande.

- 5 Plurimum me exhilararunt vestrae³, quas a paucis accepi septimanis, quod et
 vestram incolumitatem almaeque universitatis a DEO salutis gratiose servatae
 felicitatem⁴ (quam idem vobis perpetuam esse iubeat) nunciarent et perduran-
 10 sunt merita, quibus Viris probari maximi merito fieri debet.

10 sunt] – D.

¹ Abraham Calov (16.4.1612–25.2.1686), Professor in Wittenberg und führender Vertreter der lutherischen Orthodoxie; nach dem Studium in Rostock und Königsberg 1640 ao. Theologieprofessor in Königsberg, 1643 Pfarrer und Rektor des Gymnasiums in Danzig, 1650 Pfarrer und Theologieprofessor in Wittenberg, seit 1652 zugleich Generalsuperintendent, 1660 Professor primarius; seit 1670 korrespondiert er mit Spener (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 78 Anm. 1).

² Spener schreibt am Donnerstag nach Ostern.

³ Nicht überliefert.

⁴ Die Pest in Mitteleuropa (Brief Nr. 3 Anm. 7) hatte offenbar in Wittenberg – oder wenigstens an der dortigen Universität – keine Opfer gefordert (zum Rückgang der Pest s. Brief Nr. 33, Z. 47).

Eo acerbius etiam mihi contigit, quod intellexissem, theologum nonnem⁵ a me ab aliquot annis alieniorem factum, cuius rei causas hic non rimor, certe ab alio cive nostro⁶ variis delationibus occupatum, literis scriptis tentasse res nostras Summe Rev. V. Excell[enti]ae suspectas reddere et, quo tanquam eximio testimonio gloriabar, affectum in me propensum minuere vel plane extinguere; quod idem alibi etiam non uno successu tentatum ab eodem videtur. Quid ego agerem? Optimae causae meae conscientia, quae mille testium instar est, et nec ullius heterodoxiae, nec ausuum aut congressuum fanaticorum me arguebat, fretus DEO rem commendabam, innocentiae certissimo et iustissimo vindici, et in precibus atque patientia meum collocabam praesidium, in silentio expectaturus, ut DEO dirigente ipse dies aliquando nebulas offusas dispergeret et veritati suam redderet lucem. His armis (de quo aeternae DEO grates) vicisse omnem illam pugnam spero aut in victoriae proximo esse.

Rumores de congressibus illicitis, de nova meorum secta, de ridiculis, quae patralemus, in ipsa urbe (nam aliis causis mihi infesti talia comminiscabantur, alii non melius animati, sed quod pietatis exercitio aliqua specie obiicerent, invenisse sibi gratulati, promte excipiebant et tanquam flabella ex scintilla incendium excitare laborabant) paulatim desidebant, et post sollicitam investigationem⁷ nihil reperiebatur, ut aliquos etiam suae prioris puderet credulitatis. Nullibi enim minus durare poterant fabellae, quam ubi in rem praesentem ire facillimum erat, ut etiam mirandum esset, illas tanta impudentia spargi et invalescere potuisse. Cum vero, quae alibi sparsa erant, maiori ex parte (nam quaedam apud exteros addita non nego) ex ipsa urbe ortum caepissent, in apricum apud nos producta innocentia nostra, non potuit etiam apud alios fama illa pari durare robore, ita sensim reddita bonae causae sua lux, nisi quod hinc inde non desint prioribus relationibus, quibus referentium autoritas et multitudo fidem facere videbatur, occupati animi, quibus amplius temporis spatium concedendum est, ut ultro excidant, quos imprudentes iniici sibi passi erant, scrupuli. Theologo⁸, a quo non parum laesus sum, toto animo semper

15 /in me/. 15 vel] et: D. 17 ego] ergo: D. 23f /victoriae proximo/: <eo>. 30 prioris puderet < puderet prioris [Umstellung durch Ziffern]. 40 scrupuli] + <...?>.

⁵ Gemeint ist Johann Adam Schertzer (1.8.1628–23.12.1683), Professor in Leipzig, geb. in Eger; nach dem Studium in Altdorf, Jena und Leipzig zuerst Professor der hebräischen Sprache, seit 1670 der Theologie in Leipzig (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 41 Anm. 56). – Zur kritischen Haltung Schertzers Spener gegenüber s. auch Brief Nr. 100, Z. 85f.

⁶ Johannes Simon Francke, Prorektor in Frankfurt a.M. (s. Brief Nr. 15 Anm. 9).

⁷ Zu den Untersuchungen des Frankfurter Magistrats s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 30, Z. 29–31 u.ö.

⁸ Offenbar Balthasar (II.) Mentzer (1614–1679), verstorbener Oberhofprediger und Superintendent in Darmstadt (seit 1652); in den beiden letzten Lebensjahren Gegner der Collegia pietatis und damit Speners Bestrebungen überhaupt (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 86 Anm. 9).

apprecatus sum divinam gratiam et in me admissorum veniam, cumque ex hac mortalitate iam evocatus sit, nec hoc in isto die⁹ ipsi imputetur; illi¹⁰ vero, qui isti in plurimis autor vel incentor fuisse videtur, suggestis invidiosissime, quae longe aliter habebant, largiatur DOMINUS veram poenitentiam ob data
 45 scandala et alium, quam quo hactenus erga bona quaevis affectus apparuit, animum.

Interim plurima in ipsa hac re invenio, de quibus sapientissimo rerum nostrarum et supremo arbitro gratias immortales agere decet, qui per adversantium molimina et iniurias non patientiam solum meam exercuit, verum
 50 occasiones plurimas subministravit, ut circumspectius omnia agere discerem et de successu conatum nunquam efferrer.

Ita, quae nostram perniciem quaerunt, si recte advertamus divinum consilium, salutaria maxima esse deprehendemus. Ista maiori libertate iam in Summe Rev. V. Magnif. sinum effundere audeo, ut, si qua forte autoritate
 55 aliorum de rebus meis dubitatio exercitata fuisset, quam ipsam tamen temporis lapsu iterum exemtam confido, rei serie cognita, tanto apertius de vanitate delationum constaret; inprimis, quia spero, Celeberrimum vestrum Collegam Schurzfleischium¹¹, qui omnia praesens arbitratus est et, quo pollet, mentis acumine perspexit, plenior de omnibus informationem subministrare posse
 60 et, quae ipsius in me est benevolentia, ultro subministraturum. Audivit ille sermones nostros ad populum haberi solitus, interfuit exercitio privato¹², quod, si per me staret, in publico loco instituere mallet, et quaecunque ad eam rem spectant, quantum satis est, pernovit. Si quis vero cuiquam supersit scrupulus, meorum actorum cuius bono animo eam exigenti rationem reddere non refragor. Sed prolixitate molestior non ero, confisus tamen istam
 65 parrhesiam meam a Patre benigno animo susceptum iri.

Dieffenbachium¹³ nostrum in paucis semper charum habui, quod in ipsa adolescentia omnia indicta in eo deprehenderem, ex quibus de reliqua vita spes indu[bia] capi potest. Id vero plurimum me delectat, quod recto virtutis,
 70 pietatis et industriae tramite ingredi pergit, cuius testimonium in vestro elogio luculentissimum mihi est. Non deerit ei, si qua in re honestissimos conatus iungere possum, promptissima mea voluntas, ut aliquando patriae Ecclesiae commodo studia ipsius inserviant.

43 vel] et: D. 48 /gratias ... decet/. 53 /Ista/: <Ea>. 56 /iterum/. 60 est] – D. 60 /ultra/. 64 bono] + <ex>. 66 iri] [Ende Abdruck D]. 69 indu[bia]: cj] [Textverlust im Falz]. 70 /testimonium in/. 70 vestro < vestrum.

⁹ Der „Jüngste Tag“ mit dem „Jüngsten Gericht“.

¹⁰ Johannes Simon Francke (s. Anm. 6).

¹¹ Conrad Samuel Schurzfleisch, Professor der Geschichte in Wittenberg (s. Brief Nr. 5 Anm. 1), der sich zum Jahreswechsel 1680/81 in Frankfurt aufgehalten hatte.

¹² Spensers Collegium pietatis (s. Brief Nr. 1 Anm. 10).

¹³ Martin Diefenbach (31.1.1661–6.6.1709), Theologiestudent in Wittenberg (s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 70 Anm. 1).

De civitatis et Ecclesiae etiam nostrae conditione referet Excellentissimus professor¹⁴ plura et certiora, quam ego possem calamo exprimere. 75

In Universitate Tubingensi¹⁵ extincto B. sene D. Wagnero¹⁶ et ob senilem valetudinem afflictam rude¹⁷ donato D. Raithio¹⁸ his nuper novi substituti sunt collegae¹⁹, quorum laboribus DOMINUS benedicat. In universo illo principatu²⁰ nuper etiam concio Catechetica pomeridiana in examen commutata est²¹, a qua catechesi, quae ab uno alterove anno aliquibus etiam imperialibus civitatibus inducta est²², plurimum Ecclesiae profectum spero et precor. 80

Morte Electoris Palatini²³ Ecclesia nostra in illis ditionibus meliorem an deteriorem conditionem incurrerit, nondum satis liquet.

In TransRhenanis partibus²⁴ religioni nostrae multum imminet periculi, Gallorum potentia totam istam pene oram sibi subiiciante. Reformatio nullibi adhuc tentata, Colmarienses²⁵ autem regium decretum iussit, Senatus medietatem ex Pontificiis constituere, hac tamen moderatione, ut morientibus 85

76 /D./ . 86 Colmarienses < Colmariae. 86 /autem/: <tamen>.

¹⁴ Conrad Samuel Schurzfleisch (s. Anm. 11).

¹⁵ Die Universität Tübingen.

¹⁶ Tobias Wagner, gestorben am 13.8.1680 (s. Brief Nr. 34 Anm. 12).

¹⁷ Hier: von bestimmten Pflichten befreit (vgl. GEORGES, 2420).

¹⁸ Balthasar Raith (8.10.1616–5.12.1683), seit 1660 Theologieprofessor und Stadtpfarrer in Tübingen; mit Spener seit 1655 und besonders seit dessen Besuch in Tübingen 1662 in engem Kontakt (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 159 Anm. 1).